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Úvod

Planeta Země poskytuje prostředí k životu nejen lidem, ale také nejrůznějším

druhům živočichů a rostlin. Rozmanitost života na Zemi označujeme jako biologickou

rozmanitost (biodiverzitu). Tento pojem patří k zásadním pojmům objevujícím se v řadě

úmluv na ochranu životního prostředí. Podle čl. 2 Úmluvy o biodiverzitě jí rozumíme

variabilitu všech žijících organismů včetně, mezi jiným, suchozemských, mořských a

jiných vodních ekosystémů a ekologických celků (ecological complexes), jejichž jsou

součástí; zahrnuje diverzitu v rámci druhů, mezi druhy i diverzitu ekosystémů. Úbytek

biodiverzity přitom patří mezi hlavní globální problémy ohrožování životního prostředí.

Žádný jiný prvek na Zemi není tak výrazně ovlivněn lidskými činnostmi.1 Mezinárodní

obchod s ohroženými druhy je přitom druhou nejzávažnější příčinou ubývání druhů na

Zemi, hned po ničení přirozených stanovišť, a tudíž jednou z hlavních příčin ohrožování

biodiverzity.2

Mezinárodní společenství si poměrně včas uvědomilo, že rozmanitost

živočišných a rostlinných druhů je pro přežití lidstva klíčová. V době, kdy se začalo

hovořit o nutnosti právní úpravy regulace obchodu s ohroženými druhy, tedy v 60.

letech minulého století, byla však již řada druhů na pokraji vyhubení či vyhynutí.

Některé z nich se již zachránit nepodařilo, ale aktivita v této oblasti přeci jen výraznou

měrou přispěla k zachování a v některých případech dokonce ke vzrůstu populací řady

druhů fauny a flóry.

K obchodování zpravidla dochází přes hranice států, a to většinou z rozvojových

zemí do vyspělých zemí zejména v Evropě a Severní Americe, a proto je tolik důležitá

mezinárodní spolupráce na tomto poli. Mezi hlavní vývozní státy patří zejména Čína,

země Jihovýchodní Asie, Východní a Jižní Afriky, určité oblasti Indonésie, Nové Guinei

či Mexika, anebo východní hranice Evropské unie. Hovoří se o tzv. “wildlife trade

hotspots”.3 Mezi důvody, proč se většina obchodu uskutečňuje právě z rozvojových

zemí, patří obrovské přírodní bohatství těchto států, nedostatek informací a osvěty,

chudoba a v návaznosti na tyto problémy přichází reakce na poptávku přicházející z

vyspělých zemí.

Mezi hlavní úskalí mezinárodního obchodu s ohroženými druhy patří skutečnost,

že má celou řadu různých podob, ať již jde o obchodování s živými živočichy a

1 www.iucn.org/what/tpas/biodiversity/about/
2 DAMOHORSKÝ, M. a kol. Právo životního prostředí. 3. vydání. Praha: C.H.Beck, 2010, 678 s., str. 345
3 www.traffic.org/trade
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rostlinami, zpracování různých výrobků z nich nebo mohou být jejich části obsaženy v

jiných výrobcích jako jedna ze surovin. V mnoha zemích pak patří některé z druhů k

tradičním pokrmům nebo jsou považovány za prostředek tradiční medicíny. V poslední

době dochází stále více k obchodování prostřednictvím internetu, což přineslo a přináší

s sebou další možnosti pro pašeráky, nárůst počtu případů nelegálního obchodu a tudíž

nutnost hledat nové možnosti, jak na tento problém reagovat. V neposlední řadě je třeba

připomenout, že metody nelegálního obchodu se rovněž značně liší a pašeráci jsou v

tomto směru stále více vynalézaví.

Každoročně je objem nelegálního obchodu s ohroženými druhy odhadován na

několik miliard amerických dolarů. Pouze samotný nelegální a neregulovaný rybolov

bývá odhadován na 10 až 23 miliard amerických dolarů ročně.4 Přesná čísla však podat

nelze, protože řada případů nelegálního obchodu zůstává neodhalena.

Hlavním úkolem mezinárodní právní úpravy této problematiky je “postavit

mezinárodní obchod s ohroženými druhy pod společnou kontrolu všech států světa,” a

tím přispět k udržení biodiverzity prostřednictvím záchrany těch nejohroženějších druhů

a předcházení tomu, aby druhy, které nejsou ohroženy vyhubením, se jimi nestaly.5

Cílem tedy není obchod znemožnit, ale stanovit jasná pravidla při jeho uskutečňování

tak, aby nedocházelo k vymírání druhů ve volné přírodě. Komerční obchod s druhy

může být totiž i prospěšný, jednak pro zachování druhů či ekosystémů, jednak pro

rozvoj místního obyvatelstva. Mnoho druhů živočichů i rostlin je také důležitým

zdrojem obživy nebo je používáno například v lékařství. Obchod pak ale musí být

uskutečňován na úrovni, která neohrožuje přežití těchto druhů, neboli je nezbytné

zabránit tomu, aby nedocházelo k neudržitelnému (unsustainable) využívání druhů.

Cílem je tedy udržitelné využívání přírody jako takové, ve smyslu principu trvale

udržitelného rozvoje, který je jedním z vůdčích principů ochrany životního prostředí.

Aby však obchod s ohroženými druhy byl opravdu uskutečňován na udržitelné

úrovni, musí existovat jasná pravidla pro jeho realizaci, pro jeho kontrolování a

postihování případů nelegálního obchodu, a k tomu slouží mimo jiné právní úprava této

problematiky na úrovni mezinárodní, evropské i vnitrostátní.

4 www.traffic.org/trade
5 VILÍMKOVÁ, V., STEJSKAL, V. Zákon o obchodování s ohroženými druhy a předpisy souvisejícíc: komentář.

1. vydání. Praha: Linde Praha, 2005, str. 20
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1. Mezinárodní právní úprava obchodování s ohroženými
druhy – CITES

V roce 1973 se 80 států dohodlo na přijetí Úmluvy o mezinárodním obchodu s

ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (Convention on

International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora – CITES). Úmluva

byla podepsána 3. března 1973 ve Washingtonu a vstoupila v platnost 1. července 1975.

Jako depozitář smlouvy působí vláda Švýcarské konfederace. Bývalá Česká a Slovenská

federativní republika přistoupila k Úmluvě dne 28. února 1992 a platit pro ni začala 28.

května téhož roku. Česká republika převzala závazky ze smlouvy kontinuálně od 1.

ledna 1993. V současné době má Úmluva 176 signatářů.6

Jedním z podnětů pro přijetí úmluvy byla konference o životním prostředí ve

Stockholmu v roce 1972, jakožto první celosvětový summit na ochranu životního

prostředí, kde bylo přijato doporučení 99.3, na základě kterého se státy sešly k diskuzi a

nakonec přijaly text úmluvy. Jak již bylo naznačeno, k obchodu s ohroženými druhy

dochází zpravidla přes hranice států. K účinné ochraně druhů se proto nelze obejít bez

mezinárodní spolupráce. O nutnosti mezinárodní spolupráce svědčí i skutečnost, že

úmluva ji ve své preambuli zdůrazňuje a vyzývá k přijetí k tomu potřebných

mezinárodních opatření. Na národní úrovni totiž zásadně není možné dosáhnout takové

úrovně ochrany, jaká je nutná. I když i v rámci jednotlivých států uvnitř hranic dochází

k intenzivnímu obchodu s ohroženými druhy, má mezinárodní obchod nepochybně

daleko větší důsledky, ať již ekologické, tak i ekonomické. Mezinárodní obchod se také

vyznačuje mnohem propracovanější a složitější organizační strukturou, kdy do

jednotlivých transakcí bývá zapojeno velké množství osob, od lovců, přes kurýry, až po

konečného příjemce, spadajících pod jurisdikci různých států.

Je nezbytné poznamenat, že CITES není úmluvou obchodního charakteru,

ačkoliv reguluje obchod s ohroženými druhy, nýbrž jde o instrument ochrany životního

prostředí,7 konkrétně směřující k ochraně biodiverzity a zaměřující se na jeden z aspektů

jejího ohrožování. CITES je jedním z vůbec nejdůležitějších mezinárodních instrumentů

směřujících k zachování druhů.8

6 Nejnovějším členem je od 4. září 2012 (s účinností od 17. listopadu 2012) Bahrajn.
7 VILÍMKOVÁ, V., STEJSKAL, V. Zákon o obchodování s ohroženými druhy a předpisy souvisejícíc: komentář.

1. vydání. Praha: Linde Praha, 2005, str. 20
8 Rezoluce Konference 14.2 (CITES Strategic Vision: 2008-2013)
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1.1 Základní charakteristika CITES


[…]


nařízení Komise. Takový postup je možný v případě obchodu s biologickými vzorky,

jen, pokud nebude mít žádný nebo pouze nepatrný dopad na zachování dotčených

druhů, a v případě vývozu nebo zpětného vývozu neživých exemplářů, jen, jestliže jde o

exempláře druhů zařazených do příloh B a C, a to na základě předem vydaného

povolení (potvrzení). Členské státy jsou povinny vést registr osob a subjektů, které

mohou zjednodušené postupy využívat.

Pro putovní výstavy126 a živočichy v osobním vlastnictví lze vydat potvrzení,

které nebo která následně mohou sloužit i vícekrát jako dovozní povolení, vývozní

povolení či potvrzení o zpětném vývozu.127 V rámci vnitrounijního obchodu ho lze

použít také jako potvrzení pro komerční použití, ovšem výhradně pro účely veřejného

vystavování (nikoliv ale pro exempláře v osobním vlastnictví). Základní podmínkou u

putovních výstav je, že exempláře byly narozeny a odchovány v zajetí nebo uměle

vypěstovány nebo získány ve Společenství nebo dovezeny do Společenství předtím, než

se pro ně stala použitelnými ustanovení příslušných předpisů (tedy než byly zařazeny do

příloh I, II nebo III úmluvy, přílohy C nařízení 3626/82, nebo příloh A, B a C nařízení),

v případě živočichů v osobním vlastnictví je podmínkou doprovázení jejich zákonným

majitelem. Potvrzení se vztahuje pouze na jeden exemplář (u putovní výstavy to platí

jen pro živé živočichy; u jiných exemplářů než živých živočichů je k potvrzení připojen

list se soupisem, který pro každý exemplář uvádí určité předepsané údaje). Jestliže

živočich, na který se takové potvrzení vztahuje, porodí během pobytu v jiném členském

státě, musí být informován výkonný orgán tohoto členského státu, který případně vydá

125 Seznam těchto vzorků je uveden v příloze XI nařízení Komise č. 865/2006
126 Putovní výstavou se rozumí “soubor vzorků, pojízdný cirkus, zvěřinec nebo výstava rostlin využité k veřejnému

vystavování pro komerční účely.”
127 Potvrzení o osobním vlastnictví lze použít jako vývozní povolení nebo potvrzení o zpětném vývozu pouze,

pokud s tím souhlasí země určení.
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povolení nebo potvrzení. Každý exemplář musí být evidován, před uplynutím doby

platnosti potvrzení se musí vrátit do státu, v němž je evidován, a musí být trvale a

nezaměnitelně označen. Exemplář v osobním vlastnictví navíc nesmí být použit ke

komerčním účelům (pokud si přeje držitel exemplář z přílohy A prodat, musí nejprve

získat potvrzení ke komerčnímu použití).

V případě souboru vzorků (soubor zákonně získaných neživých exemplářů,

jejich částí či odvozenin, které se převážejí přes hranici pro účely prezentace) lze rovněž

vydat potvrzení pro vícenásobné dovozy, vývozy a zpětné vývozy. Je přitom

vyžadováno, aby se na soubor vzorků vztahoval platný karnet ATA (mezinárodní celní

dokument, který umožňuje dočasné vyvezení zboží osvobozené od cla a daní)128 a

soubor obsahoval exempláře, části či odvozeniny druhů uvedených v přílohách A, B

nebo C. Potvrzení lze následně použít jako vývozní povolení nebo potvrzení o zpětném

vývozu v zemích určení, které uznávají ATA karnety a povolují jejich používání, jako

povolení k dovozu a také jako potvrzení ke komerčnímu použití pro výhradní účely

veřejného vystavování. Exempláře nesmějí být během pobytu mimo území státu, který

potvrzení vydal, prodány či jinak převedeny. Soubor vzorků pak musí být vždy zpětně

dovezen do EU před vypršením doby platnosti potvrzení.

2.3 Vnitrounijní obchod s exempláři

Nařízení se vztahuje jak na obchod se třetími státy, tak na obchod v rámci EU,

včetně obchodu uvnitř jednoho členského státu. Vzhledem k existenci celní unie byly

zrušeny kontroly na hranicích mezi jednotlivými členy EU a zboží může obecně tyto

hranice bez omezení překračovat. Nejsou proto vyžadována ani povolení či potvrzení k

obchodu s exempláři, pokud ovšem příslušné exempláře byly získány v EU nebo

dovezeny do EU v souladu s příslušnými právními předpisy.129 K některým účelům je

přesto třeba požádat výkonný orgán o vydání speciálního potvrzení (certificate).

V případě živých exemplářů druhů zařazených do přílohy A je k jakémukoliv

přemístění v rámci EU vyžadováno ještě před přemístěním předběžné povolení

výkonného orgánu státu, v němž se exemplář nachází. V jiných případech přemístění

živých exemplářů (tedy například exemplářů druhů z přílohy A narozených a

128 http://www.komora.cz/podpora-exportu-a-zahranicni-vztahy/exportni-dokumenty/ata-karnety/ata-karnety.aspx
129 Reference Guide to the European Community Wildlife Trade Regulations. Brusel: Evropská komise a TRAFFIC

Europe, 2009, 173s. Dostupný z WWW:
<http://ec.europa.eu/environment/cites/pdf/2007_referenceguide2_en.pdf>, str. 87
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odchovaných v zajetí nebo uměle vypěstovaných a všech živých exemplářů z příloh B

až D) musí být osoba zodpovědná za přemístění schopna, pokud je to třeba, předložit

doklad o legálním původu exempláře. Vzhledem k tomu, že členské státy mohou

přijímat přísnější vnitrostátní opatření, je třeba samozřejmě příhlížet vždy i k národním

předpisům – například Polská republika vyžaduje povolení k přemístění i pro druhy z

přílohy B.130 Členské státy mohou také například zakázat držení exemplářů druhů z
