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Téma a rozsah práce:
Posuzovaná diplomová práce Denisy Kottové je zpracována v rozsahu 105 stran, ovšem včetně
předepsaných příloh (cizojazyčné shrnutí, anglický a český abstrakt, seznam použitých pramenů,
klíčová slova, seznam zkratek). Vlastní text práce je členěn vedle úvodu a závěru do tří kapitol, ve
kterých se autorka postupně zabývá základními otázkami právní úpravy mezinárodního obchodu
s ohroženými druhy CITES, a to na úrovni mezinárodního, evropského unijního a českého práva.
Aktuálnost a závažnost tématu:
Problematika právní úpravy mezinárodního obchodu s ohroženými druhy je dle mého názoru jedním
ze stěžejních témat v rámci práva na úseku ochrany přírody a biodiverzity. Náleží do zvláštní části
systému práva životního prostředí. Vzhledem k vývoji judikatury, připravovaných legislativních změn
kompetencí orgánů či nedávné změny v trestněprávní odpovědnosti na tomto úseku, se jedná o téma
neustále aktuální. Vzhledem k problematice zajištění ochrany životního prostředí, resp. prosazování
práva životního prostředí v praxi a vzhledem k tomu, že v případě obchodu s CITES exempláři existuje
významný podíl nelegálního obchodu včetně formy organizovaného zločinu, se jedná navíc o téma
společensky a právně velmi závažné. Je tedy třeba autorku za výběr tématu pochválit.
Náročnost tématu:
Zvolené téma lze považovat za spíše náročnější. To je dáno jednak nároky na znalost nejen práva
životního prostředí, ale také práva unijního, mezinárodního, správního či trestního. Na druhou stranu
k danému tématu existuje poměrně dost odborné literatury, ze které tak mohla autorka bohatě
čerpat, což skutečně ve své práci učinila.
Hodnocení práce:
Posuzovaná diplomová práce má logickou a systematickou strukturu, autorka se věnuje v podstatě
všem zásadním právním nástrojům a institutům zvolené problematiky. Autorka v textu zúročila
především nastudované prameny, které poměrně často citovala. Práce je poměrně deskriptivní,
autorka neopouštěla „bezpečné“ prostředí citované doktrinální literatury či odborných dokumentů
v rámci systému Úmluvy CITES. V diplomové práci však postrádám soudní judikaturu, ať již
evropskou, tak českou. Autorce v zásadě nemohu vytknout žádné podstatné právní chyby, avšak je
třeba uvést, že některým tématům se věnovala více, a některým bohužel méně, rozhodně více
pozornosti měla věnovat prosazování CITES na úrovni evropského unijního práva a rovněž
prosazování trestní odpovědnosti v rámci českého práva je poněkud zanedbané. Rovněž by neškodilo
uvést do příloh diplomové práce také některé statistiky. Z formálního hlediska konstatuji, že
diplomantka citovala použitou odbornou literaturu často a správně. Práce je na slušné jazykové
úrovni.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Přes výše uvedené připomínky konstatuji, že diplomová
práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací jak po formální tak po obsahové
stránce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením velmi dobře.

Témata k obhajobě:

1) Prosazování regulace obchodu s exempláři CITES v judikatuře Soudního dvora EU.
2) Limity kontroly výkonného orgánu CITES v zájmových chovech exemplářů CITES.
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